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. REPUBLIKA E KOSOVEIS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1..Anr.392/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Skender Cogaj -kryesues, Bujar Muzaqi dhe Kymete Kicaj - anétaré,
duke vendosur lidhur me ankesén e parashtruar nga kandidatja pér Kuvendin e Komunés sé
Prishtinés, nga radhét e subjektit politik Nisma Socialdemokrate, Besjana Canolli, té
paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve (KQZ) me numér 01/3093-
2025 té datés 03.11.2025, pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare té Zgjedhjeve Lokale pér
Kuvendet Komunale, t&€ mbajtura né 12 Tetor 2025, me daté 05.11.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.392/2025, daté¢ 04.11.2025, e parashtruar nga
kandidatja pér Kuvendin e Komunés sé Prishtinés, nga radhét e subjektit politik Nisma
Socialdemokrate, Besjana Canolli, t& paraqgitur kundér vendimit t&¢ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve (KQZ) me numér 01/3093-2025 té datés 03.11.2025, pér shpalljen e rezultateve
pérfundimtare t& Zgjedhjeve Lokale pér Kuvendet Komunale, t& mbajtura né 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me datén 04.11.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén e kandidatés pér Kuvendin e Komunés sé
Prishtinés, nga radhét e subjektit politik Nisma Socialdemokrate, Besjana Canolli me té cilén
deklaron se ka mungesé t& votave né disa gendra votimi, t& cilat nuk pérputhen me déshmité
dhe informacionet t€ cilat i posedon. Qendrat e votimit si Shkolla “Gjergj Fishta” ku sipas
rezultateve zyrtare figuron me vetém 6 vota, ndérkohé g€ posedon déshmi (kopje t&
letérnjoftimeve dhe deklarime) nga disa familjaré dhe miq qé e kané votuar, ndérsa numri
ishte dukshém me i lart€. N& Shkollén “Shkéndija” figurojné 5 vota, ndérsa posedon déshmi
nga persona t€ shumté q€ e kishin votuar. Fakulteti i Edukimit, mungon njé voté me kusht,
pér t€ cilén pretendon se ka déshmi se &shté né favorin e saj. Me tutje thekson se ka
mospérputhje né numérimin dhe evidentimin e votave té cilat e démtojné drejtésiné dhe
transparencén e procesit zgjedhor. Andaj, kérkon nga PZAP-i g& t& verifikohet procesi i
numérimit t&€ votave né qendrat e votimit t& pérmendura né ankesé, t& béhet rinumérimi dhe
krahasimi i votave, si dhe té ndryshohet rezultati pérfundimtar né pérputhje me té dhénat

reale.
Ankuesja ka paraqitur si déshmi (kopje t€ letérnjoftimeve & votuesve qé deklarojné se kané

votuar pér te).




NEé pérgjigjen né ankesé¢ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me daté 05.11.2025, ka
deklaruar/sqaruar se bazuar né nenin 101 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés (LZP), Rregulloren Zgjedhore Nr.16/2024, Qendrat Komunale t&
Numérimit (QKN), Procedura e Veprimit né Qendrén Komunale t& Numérimit pér Zgjedhjet
Lokale 2025, e miratuar mé& 01.10.2025, Nr.01/2601/2025, pércaktohet procedura e detajuar
lidhur me procesin e numérimit né QKN.

Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund korrigjohen né Qendrén Komunale té&
Numérimit, né pérputhje me paragrafin 3 t& nenit 14 t& Rregullores Zgjedhore Nr.16/2024 pér
Qendrat Komunale t€ Numérimit (QKN). Andaj, bazuar né Rregullén Zgjedhore Nr.13/2024
Rezultatate Zgjedhore sipas dispozités sé nenit 9 paragrafi 1 thekson se: N& rast té
mospérputhjes s¢ rezultateve, KQZ-ja mund té urdhéroj rinumérimin e votave té cilit do V'V,

ose edhe pérséritjen e votimit né njé VV apo QV.

Me tutje, KQZ deklaron se procesi i numérimit t& votave né Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve (QNR) é&shté zhvilluar né pérputhje me Rregulloren Zgjedhore Nr. 14/2024,
Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) ku ekipet e numérimit kané béré numérimin e
votave t€ kandidatéve né transparencé té ploté, ku fletévotimi éshté prezantuar né ekran dhe

éshté paré nga vézhguesit e akredituar.

Pala ankuese, ndér t€ tjera ka pretenduar se disa nga familjarét, votues kané& votuar pér t&,
mirépo sipas saj mungojné votat e tyre. Ky pretendim nuk mund t& vértetohet, pasi q& vota
¢shté e fshehté dhe né pérputhje me parimet e fshehtésisé dhe lirisé sé votés, dhe po ashtu né
fletévotim nuk mund t& identifikohet emri i votuesit.

NE& kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP, gjaté shqyrtimit t& ankesés éshté vérejtur se pala
ankuese, po ashtu nuk ka bashkangjitur prova relevante, qé¢ do t&¢ mund t& déshmonin apo
mbéshtesnin pretendimet e saj.

KQZ, ju njofton se i gjithé materiali zgjedhor duke pérfshiré kamerat e sigurisé, Librat e
Votimit dhe Formularét) gjenden né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve -QNR, dhe t&
njéjtat mund t& verifikohen dhe hetohen nga PZAP dhe organet drejtésisé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe shkresave
té 1&ndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé konstaton se:

- Ankesa éshté e pa bazuar.

Paneli pas shikimit t&€ shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesé té paragitur nga KQZ-ja,
vlerésoj se pretendimet e ankuesés pér Kuvendin e Komunés s& Prishtinés, nga radhét e
subjektit politik Nisma Socialdemokrate, Besjana Canolli, jané t& pa qéndrueshme dhe t& pa
bazuara dhe si t€ tilla i refuzoj pér faktin se nga veprimet e pérshkruara si né ankesé se ka
mospérputhje t& numrit t& votave sipas deklaratave t& déshmitaréve (familjaré), paneli nuk
ka arritur q€ t€ vértetoj se ka pasur shkelje apo parregullsi pér té cilat pala ankuese
pretendon me ankesén e saj, kjo pasi q& paraqitésja e ankesés nuk ka bashkangjitur prova
me t€ cilat do t€ argumentonte pretendimet e tij se i mungojné votat, ndérsa pretendimet e
theksuara né ankesé tani pér tani mbeten né nivel t€ supozimit nga se nuk jané argumentuar
me fakte dhe né prova konkrete. Po ashtu Paneli vlerésoi se né rastin konkret kopjet e
letérnjoftimeve t& votuesve q& deklarojné se kané votuar pér parashtruesen e ankesés nuk
mund t€ merren si prova t€ besueshme dhe t€ bazuara pér faktin se nuk mund té vértetohet
né asnjé forme se votuesit pérkatés t& ken& votuar pér kandidatin e caktuar pérkatésisht



parashtruesen e ankesés pér shkak se asnjé fletévotim nuk mund té identifikohet me emrtin e

voluesit.

Duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesja e ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve t& tij, nuk ka ofruar déshmi t& garta dhe bindése, andaj duke u
mbéshtetur né nenin 117 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, ku pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né
déshmi té garta dhe bindése"”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t& pa géndrueshme
dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé dhe nga provat e
ofruara si déshmi parashtruesja e ankesés nuk ka arritur qé té vértetoj pretendimet e theksuara

si mé larté.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t€ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Z1..Anr.392/2025 mé datén 05.11.2025 :
Kryesues i Pdnélit
Skender j ®

NN
Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né /Gjykatén
Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij
vendimi.



